
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 73 del 27-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 73   DEL   27-04-2023

Oggetto: Conferimento servizio per il dimensionamento, il calcolo e la direzione lavori di due attraversamenti di acque 
pubbliche in loc. Collecchio - Affidamento diretto all'OE Ing. Alessandro Ceciarini



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 73 del 27-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Preso atto che la Regione Toscana sta completando la progettazione definitiva/esecutiva della Ciclopista 
Tirrenica, infrastruttura leggera per il transito di biciclette di importanza strategica che attraversa 
longitudinalmente l’intera regione parallelamente alla costa, e che detta infrastruttura si inserisce inoltre 
all’interno di un progetto più vasto che vede la realizzazione di una ciclopista che collega il limite 
settentrionale della Liguria (confine con la Francia) con Roma, attraversando pertanto la Liguria, la Toscana 
e parte del Lazio;

Preso atto inoltre che la Ciclopista Tirrenica attraversa longitudinalmente l’intero Parco, consentendo il 
collegamento dei tre Comuni della Comunità del Parco (Orbetello, Magliano in Toscana e Grosseto), 
evitando inoltre il transito delle biciclette lungo la strada SS 1 Aurelia;

Considerato che, nelle more del completamento dell’iter tecnico ed amministrativo per la progettazione e 
realizzazione della Ciclopista Tirrenica, il Parco regionale della Maremma ha valutato la possibilità di 
realizzare, all’interno dell’area di proprietà dello stesso Parco ricompresa tra le località Collecchio e Stazione 
di Alberese lungo una fascia di larghezza di dieci metri parallela alla linea ferroviaria tirrenica, un itinerario 
ciclabile atto a garantire il collegamento tra le località sopra generalizzate, consentendo pertanto di 
attraversare l’intera area protetta da Talamone al ponte sul fiume Ombrone attraverso viabilità minori a bassa 
densità di traffico veicolare;

Visto che l’intervento si realizzazione del summenzionato itinerario ciclabile è caratterizzato dalle seguenti 
opere:
- scotico e ripulitura di una fascia di terreno pari a due metri relativa all’individuazione del tracciato 

dell’itinerario
- realizzazione di n°3 passi per le biciclette nei tre tratti di recinzione ortogonali all’asse ferroviario
- ripristino della funzionalità del cancello in ferro, in loc. Stazione di Alberese, di accesso alla strada di 

ingresso alla proprietà confinante, al fine di impedire l’eventuale accesso dei turisti alla proprietà limitrofa 
stessa

- realizzazione di idonei attraversamenti dei due fossi iscritti nel registro delle acque pubbliche, al fine di 
consentire il passaggio in sicurezza dei fruitori dell’itinerario. Detto attraversamento verrà realizzato 
mediante tombatura di un tratto di circa tre metri di ogni fosso tramite la posa in opera di tubo carrabile di 
adeguata sezione;

Preso atto che la realizzazione dei due attraversamenti dei fossi iscritti nelle acque pubbliche necessita la 
redazione di un progetto redatto da un tecnico specializzato in materia di ingegneria idraulica al fine di 
dimensionare correttamente l’intervento e di acquisire la preventiva autorizzazione da parte del Genio Civile 
Toscana Sud;

Considerato pertanto, alla luce di quanto sopra precisato circa le competenze professionali richieste per lo 
svolgimento del servizio nominato in oggetto, di conferire all’Ing. Alessandro Ceciarini, nato a 
Castell’Azzara (GR) il 04/04/1957 con studio professionale a Grosseto in viale Ombrone n°44 codice fiscale 
CCRLSN57D04C147G partita IVA 00304080534, iscritto al n°302 dell’Albo degli Ingegneri della provincia 
di Grosseto, il servizio relativo al dimensionamento, al calcolo ed alla direzione lavori di due attraversamenti 
di acque pubbliche in loc. Collecchio;

Preso atto che il servizio conferito all’Ing. Alessandro Ceciarini viene quantificato in € 4.500/00 oltre 
CNPAIA 4% (pari ad € 180/00) e IVA complessiva nella percentuale del 22% (pari ad € 1.029/60) e, per un 
importo lordo di € 5.709/60;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 73 del 27-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato e integrato dal D.L. 
76/2020 convertito con L. 120/2020, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto;

Preso atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n°145 ha modificato l’articolo 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n°296 relativamente alla soglia per procedere ad affidamento 
diretto senza l’utilizzo di sistemi telematici, innalzando detta soglia da 1.000 e 5.000 euro;

Dato atto che:
a) il sopraindicato OE risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali come da certificazione 

Inarcassa prot. Inarcassa. Protocollo n. 563472 - del 20/04/2023.
b) da ricerca effettuata in data 17/04/2023 attraverso il portale ANAC non risultano annotazioni per l’OE 

suddetto;
c)  il CIG è Z7A3ACE16C;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA

1) 1) Di affidare all’Ing. Alessandro Ceciarini, nato a Castell’Azzara (GR) il 04/04/1957 con studio 
professionale a Grosseto in viale Ombrone n°44 codice fiscale CCRLSN57D04C147G partita IVA 
00304080534, iscritto al n°302 dell’Albo degli Ingegneri della provincia di Grosseto, il servizio relativo 
al dimensionamento, al calcolo ed alla direzione lavori di due attraversamenti di acque pubbliche in loc. 
Collecchio;

2) Di dare atto che il servizio conferito all’Ing. Alessandro Ceciarini viene quantificato in € 4.500/00 oltre 
CNPAIA 4% (pari ad € 180/00) e IVA complessiva nella percentuale del 22% (pari ad € 1.029/60) e, per 
un importo lordo di € 5.709/60;

3) Di dare atto che l’importo pari a complessivi € 4.500/00 oltre CNPAIA 4% (pari ad € 180/00) e IVA 
complessiva nella percentuale del 22% (pari ad € 1.029/60), per un importo lordo di € 5.709/60, integra il 
Piano degli investimenti 2023, viene finanziato dal Fondo Riserva Investimenti (utili 2021) e viene  
imputato al Conto 050151- categoria cespite 16 “Altri fabbricati” del Bilancio economico 2023;

4) Di precisare, che:
- il fine che s’intende perseguire è il servizio relativo al dimensionamento, al calcolo ed alla direzione 

lavori di due attraversamenti di acque pubbliche in loc. Collecchio;
- il CIG assegnato al servizio e il n. Z7A3ACE16C;
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia".

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 73 del 27-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     5.709,60

Alberese (Gr), 27-04-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 27-04-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 27-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 27-04-2023 sino al 12-05-2023.

Alberese (GR), 13-05-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


